CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº    / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, um estudo de viabilidade

para a implantação de um Centro de Atenção a Saúde

do Homem no Município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal providências

junto ao setor competente, um estudo de viabilidade para a implantação de um Centro de

Atenção à Saúde do Homem no Município de Indaiatuba.

Após leitura do plenário, que se oficie à autoridade competente.

                                                                    Justificativa

Justifico que, a saúde, mais do que genética, é consequência das escolhas e hábitos de vida.

Homens costumam dar menos atenção à saúde e realizam menos consultas médicas, a

identificação precoce de doenças aumenta as chances de um tratamento eficaz. Por isso,

alguns exames devem fazer parte da rotina dos homens. É preciso estar atento ao corpo e aos

sinais que ele envia. O cuidado deve ser diário. Mudanças de hábitos alimentares, com menos

alimentos gordurosos e ultra processados são fundamentais. Evitar comportamentos de risco é

a chave para uma vida mais longa e saudável. Ministério da Saúde introduziu no SUS, a

Política Nacional de Atenção Integral à Saúde do Homem (PNAISH), o que consta na portaria

GM/MS nº 1.944, de 27/08/2009) e na Portaria de Consolidação nº 2 de 28/09/17. Nosso

Município já conta com um Centro de Referência de Saúde para a mulher e um estudo para

termos um centro de atenção à saúde masculina, seria de grande valia, tal local de

atendimento incentivaria os homens a buscarem tratamento precoce para as mais variadas

doenças.

  Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

Sala das Sessões, em 01 de dezembro de 2022

   DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 4681/2022
01/12/2022 - 11:36
IND 2285/2022